[image: ][image: ]UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - PROEC
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DEX

[bookmark: _GoBack]Edital 009/2024 – PIBEX AAF - DEX/PROEC/UEMS
Prorrogação Seleção de acadêmicos da UEMS ao Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX
A Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários - PROEC/UEMS, no uso de suas atribuições legais, torna pública a alteração do cronograma e dos itens 5.3, 5.9 e 10.3 do Edital 004/2024 - PIBEX AAF - DEX/PROEC/UEMS, do Programa Institucional de Bolsas de Extensão – PIBEX, que seleciona bolsistas para atender os programas, projetos e cursos de Extensão da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.
1. CRONOGRAMA
	01 - Lançamento do Edital no site da UEMS
	26/02/2024

	02 - Abertura e disponibilização do Curso de Formação de Extensionista
	26/02/2024 a 03/04/2024

	03 - Período para as inscrições eletrônicas por meio do SIGProj (http://sigproj.ufrj.br)
	26/02/2024 a 04/04/2024

	04 - Período para o preenchimento e envio do Formulário Auxiliar do PIBEX por meio do Google Forms
	26/02/2024 a 04/04/2024

	05 - Período para anexar na proposta no SIGProj e no Formulário Auxiliar do PIBEX o certificado do Curso de Formação de Extensionista
	26/02/2024 a 04/04/2024

	06 - Divulgação preliminar das propostas enquadradas no site da UEMS
	A partir 30/04/2024

	07 - Período de recurso contra o não enquadramento (Envio do Formulário de Recurso – Anexo X)
	Dois dias úteis após a divulgação preliminar das propostas enquadradas

	08 - Liberação das propostas no SIGProj para edição/adequação e anexar documentação necessária
	Dois dias úteis após o recebimento do formulário de recurso

	09 - Publicação do resultado dos recursos deferidos e indeferidos
	A partir do dia 13/05/2024

	010 - Divulgação das propostas enquadradas no site da UEMS
	A partir do dia 13/05/2024

	011 - Período de avaliação das propostas pelos consultores
	14/05/23 a 30/06/2023

	012 - Período de readequação das propostas
	Dois dias úteis após a notificação enviada no e-mail informado no SIGProj

	013 - Divulgação da nota final das propostas recomendadas no site da UEMS
	A partir de 10/07/2024

	014 - Período de recurso contra a nota final (revisão do somatório da nota)
	Dois dias úteis após a divulgação

	015 - Divulgação do resultado final
	Dois dias úteis após o prazo de recurso

	016 - Período da Bolsa PIBEX
	01/08/2024 a 31/07/2025

5.3 O período de inscrições será de 26 de fevereiro de 2024 a 04 de abril de 2024 até as 22h59min (HORÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL).
5.9 Somente as propostas submetidas pelo SIGProj até o dia 04 de abril de 2024 às 22h59min (HORÁRIO DO MATO GROSSO DO SUL) serão analisadas.
10.3 O Curso de Formação Extensionista terá 40 horas e será ofertado pela plataforma Moodle, a partir de 26 de fevereiro de 2024 a 03 de abril de 2024.

Dourados (MS), 25 de março de 2024.

Profa. Dra. Érika Kaneta Ferri
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários
PROEC/UEMS
image1.png
GOVERNO DE

Mato
Grosso
doSul

image2.png
UEMS

Universidade Estadual de